
СОВЕТ МАМАДЫШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ СОВЕТЫ

Карар Решение

№ 6 ' 113 от « Л 1  » л а х Л  20*?3г.

Об утверждении положения об Аллее Славы в Мамадышском районе
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Мамадышский 
муниципальный район» Республики Татарстан, в целях сохранения историко- 
культурного наследия Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан, Совет Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан решил:

1. Утвердить положение «Об Аллее Славы в Мамадышском 
муниципальном районе Республики Татарстан» согласно приложения.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Мамадышского 
муниципального района, на Портале муниципальных образований Республики 
Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб­
адресу: http://mamadysh.tatarstan.ru и на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
руководителя Исполнительного комитета Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан Гарипова Р.М.

Г лава Мамадышского
муниципального района В.И.Никитин

0 0 0 0 4 8

http://mamadysh.tatarstan.ru


Приложение 
к Решению Совета 
Мамадышского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 27.05.2025 № 5-43

Положение об Аллее Славы Мамадышского муниципального района
' Республики Татарстан

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, 
муниципальными нормативными актами органов местного самоуправления 
Мамадышского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение определяет структуру и порядок занесения 
имен жителей Мамадышского муниципального района, внесших вклад в 
развитие Мамадышского муниципального района, указанных в настоящем 
Положении об Аллеи Славы Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - Аллея Славы).

1.3. Аллея Славы находится в собственности Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан, финансирование содержания 
Аллеи Славы, осуществляется за счет средств бюджета Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан.

Раздел 2. Цели и задачи

2.1. Целью создания Аллеи Славы является увековечивание имен людей, 
внесших значительный вклад в развитие города Мамадыш и Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан (далее -  Района), награжденных 
высшими государственными наградами, имеющих Почетные звания 
Российской Федерации, Республики Татарстан, Мамадышского 
муниципального района.

2.2. Задачей создания Аллеи Славы является формирование у жителей 
Района чувства патриотизма, уважения к ветеранам Великой Отечественной 
Войны, людям, внесшим значительный вклад в социально экономическое 
развитие Района, стимулирование качественного труда работников, воспитание 
молодого поколения на трудовых традициях, любви и преданности к малой 
родине.

Раздел 3. Описание Аллеи Славы

3.1. Аллея Славы располагается на территории города Мамадыш, по 
улице Советская и представляет собой аллею, на которой установлены стенды 
в виде мраморных книг с именами жителей Района, имеющих 
государственные, муниципальные, ведомственные награды, и людей, внесших 
значительный вклад в социально экономическое развитие Района.



3.2. Имена, занесенные на Аллею Славы, распределяются по следующим 
направлениям:

- Образование, наука;
- культура, искусство;
- Экономика, промышленность;
- Спорт, физическая культура;
- Духовенство;
- Силовые структуры, полиция, прокуратура;
- Сельское хозяйство;
- Строительство;
- Здравоохранение;
- Социальная защита.

Раздел 4. Условия и порядок занесения на Аллею Славы

4.1. Порядок определения кандидатур для размещения на Аллее Славы 
определяется настоящим положением.

4.2. Выдвижение кандидатур для размещения на Аллее Славы 
осуществляется по инициативе органов местного самоуправления, трудовых 
коллективов предприятий, учреждений и организаций всех форм 
собственности, общественно-политических объединений.

4.3. Одним из требований к кандидатурам для размещения на Аллее 
Славы является:

- Герои Советского Союза, Герои России и полные кавалеры ордена 
Славы, родившиеся на территории Мамадышского муниципального района, 
либо призвавшиеся на действительную воинскую службу с территории 
Мамадышского муниципального района;

- Герои Социалистического труда и полные кавалеры ордена Трудовой 
Славы, получившие звание в период проживания на территории 
Мамадышского муниципального района;

- лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан", «Почетный гражданин города 
Мамадыш»;

- первые лица Района;
выходцы Района, работавшие руководителями учреждений, 

организаций на уровне Советского Союза, Федерального и Республиканского 
уровня;

- плодотворная трудовая деятельность не менее 10 лет на территории 
Района, общественная, благотворительная, культурная, научная, политическая, 
хозяйственная, правоохранительная деятельность, спортивные достижения 
внесшие значительный вклад в социально-экономическое развитие Района, 
отдельных его отраслей и предприятий (организаций, учреждений) при 
наличие государственных наград, почетных званий Советского Союза, 
Российской Федерации, Республики Татарстан;

- наличие особых заслуг, достижений, значимых для Района (включая 
основателей, создателей крупных предприятий и организаций Района).



4.3. Инициатор выдвижения кандидатуры на Аллею Славы направляет в 
Комиссию по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся 
граждан, организаций и исторических событий при Исполнительном комитете 
Мамадышского муниципального района утвержденную постановлением 
Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан от 16 июня 2017 года №704 (далее - Комиссия) для 
рассмотрения следующие документы:

- Ходатайство о занесении данных кандидата на Аллею Славы 
(приложение № 1 к настоящему положению);

- Справка, содержащая основные биографические данные кандидата 
(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства, 
образование, семейное положение);

- Копии наградных (почетных) документов, полученных за заслуги (если 
имеются);

- согласие на обработку и распространение персональных данных 
(размещение фотографии, информации о фамилии, имени, отчестве, месте и 
стаже работы, наградах) для публичного показа, сообщения в средствах 
массовой информации (приложение № 2 к настоящему положению);

- заявление о согласии (или: несогласии) на обработку персональных 
данных умершего кандидата на Аллею Славы (приложение № 3 к настоящему 
положению);

- документы, подтверждающие отсутствие судимости.
За достоверность представленных сведений кандидата несет 

ответственность инициатор выдвижения кандидатуры.
4.3. Не рассматриваются для размещения на Аллее Славы кандидатуры, 

имеющие неснятую или непогашенную в установленном законодательством 
порядке судимость.

4.4. Комиссия в течение одного месяцев с момента поступления 
ходатайства рассматривает поступившие документы и готовит письменное 
заключение (протокол Комиссии) о наличии или отсутствии оснований для 
внесения имени кандидата на Аллею Славы.

4.5. Решение о занесении имен жителей Района на Аллею Славы 
принимается открытым голосованием на заседании Комиссии и считается 
принятым, если за него проголосовало большинство от общего числа членов 
Комиссии.

На основании протокола Комиссии издается постановление 
Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан о занесении имен жителей Района на Аллею Славы.

Постановление размещается в средствах массовой информации и на 
официальном сайте Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан.

4.6. Учет жителей Района, имена которых занесены на Аллею Славы 
Мамадышского муниципального района осуществляется Комиссией.

5. Периодичность обновления и замещения содержания



Аллеи Славы

5.1. Рассмотрение вопроса о занесении на Аллею Славы, а также 
внесение изменений в уже действующие списки производится Комиссией в 
соответствии с разделом 4 настоящего Положения не реже одного раза в пять 
лет начиная с 2025 года.

5.2. Церемония увековечивания размещенных новых имен на Аллее 
Славы Мамадышского муниципального района проводится в торжественной 
обстановке и приурочивается ко Дню города.

6. Ответственность за оформление и содержание 
Аллеи Славы

6.1. Ответственность за оформление и содержание Аллеи Славы 
возлагается на Исполнительный комитет Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан.

6.2. Содержание Аллеи Славы осуществляется в рамках муниципальных 
полномочий.

6.3. Информация о жителях города, района, размещенных на Аллее 
Славы, передаётся и хранится в МБУ "Мамадышский краеведческий музей".



Приложение № 1 
к Положению об Аллее Славы 
утвержденного
Решением Совета Мамадышского 
муниципального района Республики 
Татарстан
от 27.05.2025 № 5-43

Председателю Комиссии по 
определению кандидатур для 
размещения на Аллее Славы

Х О Д А Т А Й С Т В О  

о занесении на Аллею Славы

1. Фамилия, имя, отчество_______________________________________________

2. Должность, место работы (указать полное наименование предприятия,

объединения, учреждения, организации)__________________________________

3. П ол_________________ 4. Дата, год рождения и место рождения__________

Г оды жизни (для кандидатов, чьи имена размещаются посмертно)__________

5. Образование_________________________________________________________

6. Окончил (а) (наименование учебного заведения, год окончания)__________

7. Ученая степень, ученое звание, почетное звание, год присвоения.

8. Какими государственными, ведомственными наградами награжден (а), дата

награждения___________________________________________________________

9. Домашний адрес_____________________________________________________

10.Общий стаж работы_____ Стаж работы в отрасли______________________

Стаж работы в данном трудовом коллективе



Т Р У Д О В А Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

Месяц, год 
поступления 
-  месяц год 
увольнения

Наименование должности 
(профессии), категория 

(квалификационный 
разряд)

Наименование
предприятия

Местонахожд
ение

предприятия

ХАРАКТЕРИСТИКА
(с указанием конкретных заслуг и поощрений)

Руководитель ___________________ _________________
Подпись И О Фамилия

м . п .

Исполнитель:
ФИО___________
Тел.



Приложение № 2 
к Положению об Аллее Славы 
утвержденного
Решением Совета Мамадышского 
муниципального района Республики 
Татарстан
от 27.05.2025 № 5-43

Я,
Согласие на обработку персональных данных

(Ф.И.О.)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, дата выдачи указанного документа и выдавший его орган)

проживающий по адресу:_______________________________________________

даю согласие на использование Исполнительным комитетом Мамадышского 
муниципального района Республики Татарстан (далее -  Оператор) своих 
изображений в информационных и иных материалах, размещаемых на 
наружных и внутренних стендах, в печатных изданиях, в сети интернет на 
территории Российской Федерации.

Настоящее согласие дает право Оператору обнародовать и в дальнейшем 
использовать мои изображения полностью или фрагментарно, доводить до 
всеобщего сведения.

В целях информационного обеспечения я даю свое согласие, в том, что 
мои: фамилия, имя, отчество, год и место рождения, сведения о профессии, 
стаже работы, награды могут быть включены в общедоступные источники 
персональных данных.

Изображения не могут быть использованы Оператором способами, 
порочащими мою честь, достоинство и деловую репутацию.

Изображения могут быть использованы до дня отзыва настоящего 
согласия в письменной форме.

Дата подпись ФИО



Приложение № 3 
к Положению об Аллее Славы 
утвержденного
Решением Совета Мамадышского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 27.05.2025 № 5-43

(наименование или Ф.И.О. оператора)
адрес:

от

(Ф.И.О. наследника субъекта персональных данных)

адрес:

телефон:_________________ ,
адрес электронной почты:

Заявление
о согласии (или: несогласии) 

на обработку персональных данных умершего

В ответ на запрос от «__»________  ____  г. № ___ о согласии на
включение персональных данных в общедоступные источники 
персональных данных
_______________________________________________ , руководствуясь (Ф.И.О.
наследника субъекта персональных данных)
ч. 7 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», заявляет о согласии (или: несогласии) на включение персональных 
данных

, а именно:
(Ф.И.О. умершего субъекта персональных данных)
_______________________________ , в общедоступный источник персональных
данных _______________________  на следующих условиях:

на срок_______________ .

Приложение:
1. Запрос от «__»_________ г. № __ о согласии на включение персональных

данных в общедоступные источники персональных данных.
« »________________ г.
Заявитель:

/
(подпись) (Ф.И.О.)


